

Тәрбия

Балаларга үзет-нәсыйхәт

ТУГАННАР

Туганнарыгыз — ата вә аналарыгыз соңында иң яхшы кешеләрегездер. Шунуң өчен алар белән һәрвакыт әдәплә вә мәрхәмәтле булыгыз! Боларның олыларын ата вә ана урынында санап, итагатыле булыгыз вә сүзләрен тыңлап гамәл итегез! Кечеләренә шөфкатыле булып, аларны бер дә рәнжетмәгез вә каты күңелле булмагыз. Оятсызлык вә төрбиясезлектә күчәргеч булып күренмәгез, аларны сүкмәгез, кулларында булган нәрсәләренә тартып алмагыз. Чөнки болай итү аларның каннары бозылуға вә ата-ананы ачуландыруға сәбәп булып.

Туганнарыгызда ярамаган бер эш күренер булса — яхшы сүз белән: «Болай булмагыз, гаеп эш бит!» — дип тыегыз вә өлегә эшенең килешмәгенен аңлатып күрсәтегез, гүзәл юлга күндерегез.

Туганнарыгыз өстеннән ата вә аналарыгызга сүз өйтмәгез, чөнки болай булган балалар, мондый эшләргә гадәтләнеп, олыгайгач та сүз йөртүче булырлар. Бәлки булса — гүзәл эшләренә сөйләгез!

Туганнарыгызның өйтүләрен көтеп тормыйча, һәр эшләрендә ярдәмче булыгыз, кулыгыздан килгән изгелекләрен бер дә алардан кызганмагыз!

Туганнарыгызның сөзләрен гүзәл саклагыз, аларга шатлыклы хәбәрләр сөйләп (өгәр дә аларга зарар китерәчәк булмаса), яманнарын сөйләмәгез! Сүз вә гамәлләрегез белән аларга ихласлы булыгыз, гаепләрен яшерәгез, һәрвакытта ачык йөз вә киң күкрәк белән каршы алыгыз!

Кайбер балалар булып ки: аталары вафат булгач, мал бүлү хакында туган вә кардәшләре белән

бозылышырлар, бер-берсе хакында әдәпсез мөгамәләдә булырлар, кыйммәтле вакытларын вә газиз малларын өрәм итәрләр, үзләренә кан вә жан кардәшләрен рәнжетеп, читләренә корсақларын туйдырырлар, бу юлда үзләре дә бәхәтсез булырлар, ата вә аналарының да исемнәрен хөрмәтсез итәрләр, гаилә вә кабиләләрен мөхәрәлектә калдырырлар. Сөз үскәч, мондый балалар кебек булмагыз, гаеп эштер! Бәлки, туганнарыгыз белән һәрвакытта берлектә булыгыз! Нәжесне (бозык холык вә ачу сәбәпләрен) һәрвакыт туйрак астына күмәгез, болай булганда аз мал да күп күренер, кыска гомер дә бәрәкәтле булып.

Риза ФӘХРЕТДИН.
(«Нәсыйхәт» китабыннан)

Сорау-җавап

Хәрәм вә зольым булган эшләр

- Безнең татар халкында явыз көнчелек бар. Элекке дустаны яки бергә укыган иптәше берәр дәрәжәле исемгә лаек булса, ул моңа борчылып, төннәр буге йоклык алмый ята. Берәр танышы белән очрашса, тизрәк элекке дустаның «гәнаһларын» чыгарып сала, аны хурлый, кимсетә башлый, ачудан йөрәгә яна. Коръәндә көнчелек турында аять яки сүрә бармы?

- Коръәндә көнчелек турында шактый аять-көримләре бар, менә шуларның берсе — «әл-Фәләк» сүресенә 5 нче аятендә Аллаһы Тәгалә өйтә: «Үе миң шәрри хәә-сидин изәә хәсәдә», ягъни «Көнчел вә хөсетлә кешенә мөкәреннән Аллаһыга сыенамын».

Равилер көнчелек турында шундый бер хикәят сөйләп: «Борынгы заманда ике гарип бар иде. Берсе саңгырау, берсе суқыр иде. Ул ике гарип бик дуслар иде. Боларны бер шайтан дуслыкларынан аерып сугыштыру нияте белән бик тырышып йөрдә. Ниң чара таба алмыйча, гажиз булды, әмма аларны сугыштыра алмады. Ахырдә, шайтан боларны сугыштыра алмагач, бер явыз кеше янына килдә һәм өйтте: «Син явыз, безнең дустаның! Шуң ике гарипне дуслыкларынан аерып сугыштыр. Шуны башкара алсаң, хакына ни теләсәң, шуны миннән алырсың», — диде.

Менә ул явыз кеше гарипләренә янына килдә, саңгырау гарипнең яңагына ике мәртәбә бик каты сукты һәм: «Монысы юлдашыңа булсын!» — дип өйтте. Бу сүзләренә суқыр юлдашыңа чытәрәк, бер тарафта тыңлап тора иде. Аннан соң ул явыз кеше болар яныннан китте. Суқыр саңгырау иптәше янына килдә һәм өйтте: «Ул кеше сиңа ни бирдә, мин аның: «Монысы юлдашыңа булсын!» — дигән сүзен ишетеп калдым. Саңгырау өйтте: «Ничерсә дә бирмәдә, мөгәр ике яңагыма бик каты сукты, «Берсе — сиңа, берсе юлдашыңа булсын», — дип». Аннан соң ул суқыр өйтте: «Ул биргән нәрсә кыйммәтле вә шәрәфле нәрсә булганга, минем хакымны бирмисен, яшереп үзәң алып калмакчы булсаң», — диде.

Шулай итеп, суқыр саңгырау иптәшенә сүзенә ышанмады. Ахырдә ике дус тарткалаштылар һәм сугышып киттеләр. Дуслыкларынан берни дә калмады».

Бәс, адәм угылы вә кызы бер-берсен котыртуда, вәсвәсә кылуда шайтаннан да явызрак икәнлегә мөгълүм булды. Шундый начар эшләрдән, көнчелектән, Раббым, безне Үзәң сакла.

Кешеләрдән үзәңдә булмаган нәрсәләре булуына көнлөшәп, аларга аяк чалырга юл эзләү, аларның бәхәтләрен бикләргә тырышу — бигрәк яман эш. Мөселман булган адәмнәң эшләрен күпсәнгән кешенә кыфәрләр үзләре дә яратмыйлар. Пәйгамбәребез Мөхәммәд гәләйһис-сәләм көнлөшүчеләр турында болай ди: «Әл-хәсидү лә йәдхүлүл-жәннәтә».

Мөгънәсә: «Кешедән көнлөшүче оҗмахка кермәс».

Менә шушы хәдистән дә көнлөшүнең никадәр начар икәннән аңларга мөмкин. Шулай ук бер мөселман кешегә бәла килсә, үз башыңа килгән кебек аңа ярдәм итәргә тиешсәң. Үзәңдә булган бер нәрсәнең башка кешедә булмавын теләү, башкаларда булуын күпсәңдә дә көнлөшүгә керә. Мөселман булган кеше үзәңдә булган бәхәт, байлык, гыйлем кебек нәрсәләренә башкаларда да булуын чын күңелдән теләргә тиеш. Пәйгамбәребез гәләйһис-сәләм бу турыда болай дигән: «Ләә йуъминү әхәдикүм хәттә йүхиббү лиәхыйһи мәә йүхиббү лиәфсиһи».

Мөгънәсә: «Үзәң сөйгән нәрсәнең мөселман булган кардәшендә булуын теләгәнә кадәр, һичберегез чын мөселман булмасыз».

Шунуң өчен чын мөселман кара көнлөшү белән көнлөшмәскә тиеш. Ягъни бер мөселман икенче мөселман кардәшенә тик изге теләкләр теләп, хәерле дога кылырга тиеш. Моны күрәп, ишетеп торган рәхмәт

фәрештәсе шушы дога кылучы мөселманга: «Әй, Раббым Аллаһы, бу мөселман бәндәнең кардәшенә кылган догасы кабул булсын иде», — дип дога кылып.

- Күршем бик явыз, ул миңа гел явызлык кыла. Миңа нишләргә?

- Атаклы Ислам галиме Хәсән әл-Басрий исемле кешенә бер яһүди күршесе бар иде. Һәрдаим Хәсәннәң йөри торган юлына пычрак нәрсәләр, чүпләр, чөнечкелә үсемлекләр ташлый иде. Көннәрдән бер көнне бу яһүди Хәсәннәң йортына килеп кердә һәм өйтте: «И, Хәсән! Син ниңдә кешесен? Минем сине хәфәлар өчен кылган явыз гамәлләремә сабыр итәсәң, кереп кычырышып-талашып, якаланып йөрмисен, сабыр итәсәң», — диде.

Хәсән аңа тыныч кына: «Безнең шәригәтебездә: «Күршесе белән талашып, ызгышып торган кеше оҗмахтан мөхрүм калыр», — дип язылган», — диде. Яһүд озак кына уйлап, басып торды һәм: «Әй, Хәсән, сезнең шәригәтегез бик яхшы икән», — дип, иман китереп мөселман булды.

Бу кыйссадан гыйбрәт ал: яхшылар, сабырлар үзләренә күркәм гамәлләре белән кыфәрне иманга китерделәр.

Әлхәмдү лилләһи раббил гәләмин. Үәл гакийбәтү лил-мөттәкийн. Үәс-саләтү үәссәләмү гәлә әлиһи үә сахбиһи әҗмәғыйн.

Коръән-Көримдә Аллаһы Тәгалә бик күп урында сабырлык хакында хәбәр бирә вә һәрбер иманлы бәндәне сабырлыкка чакыра. «Ән-Нәхел» сүресенә 96 нчы аятендә сабырлык хакында болай диелә: «Мәә гиндәкүм йәңфәдү үә мәә гиндәллаһи бәәкый. Үә ләнәҗзийән-нәлләзийнә сабәруу әҗерәһүм биәхсәни мәә көнүү йәгмәлүүн».

Мөгънәсә: «Сезнең кулыгызда булган нәрсәләр бетәчәк, әмма Аллаһы Тәгалә кулында булган барча нәрсәләр мәңгә калырлар. Аллаһы Тәгалә кушканча яшәп вә Ул кушканча Ислам динен тотып бөтен авырлыкларны күтәрүче сабыр мөэминнәргә, әлбәттә, кылган изге гамәлләренә караганда да яхшырак итеп әҗерен кайтарырбыз».

Безнең дөнъябыз — бер имтихан дөнъясыдыр. Адәм баласы дөнъяда яшәгәндә, төрле хәлләр белән очраша. Аларның бәгъзесе бәндәне шатландырып, кайсыберләре зур кайгыга салыр.

Мөселманнарда шатлык вә бәхәт килгәндә шөкрәна кылу, ягъни «Әлхәмдүлилләһ» дип өйтү, шөкер намазы уку, кайгы төшкәндә хәүф намазы уку ләзәм. «Әл-Гыймран» сүресенә 200 нче аятендә авырлыкларны бергәләп күтәрү хакында болай өйтә: «Иәә өйүһәлләзийнә өмәәнүс-бириуу үә сабириуу үә раабитүу үәт-тәкул-лаәһә ләгәлләкүм түфлихүүн».

Мөгънәсә: «И мөэминнәр! Тормыш авырлыкларына, дин мәшәкәтләренә, төрле казаларга вә дошманнарның һөҗүмнәренә сабыр итегез! Ниңдә генә авырлыклар килсә дә, ул авырлыкларны бергәләп күтәрәгез, чыдамлы сабыр булыгыз, динегезне саклауда берләшәп, дошманга каршы нык торыгыз вә дәхи Аллаһы Тәгаләдән куркыгыз, шаять, өстенлек табарсыз, бәхәткә ирешерсез!»

Югарыда өйтелгәнчә, Аллаһы Тәгалә безне шундый күршеләр, ачык, малларны киметеп, жимеш бакчаларындагы жимешләренә азайтып һ.б. нәрсәләр белән сынарга мөмкин. Тик соңыннан сабыр итүчеләргә Хак Тәгаләнең әҗер-саваплары вәгъдә ителә. Бу сүзләргә дәлил буларак «Шура» сүресенә 43 нче аятендә Аллаһы Тәгалә өйтә: «Өгәр берәү кешеләренә зольмына һәм жәзасына сабыр итсә, чыдаса, аларны кичерсә, үч алмаса: дореслектә, бу кеше олуг әҗер-савапларга ирешер».

Пәйгамбәребез Мөхәммәд гәләйһис-сәләмнәң хәдисендә болай диелә: «Көчле кеше көрәшкәндә иптәшләрен җиңгән кеше түгел, көчле кеше — ачуы чыккан вакытта сабыр итеп, үз ачуын җиңгән кеше».

Мөэмин кеше үз гомерен Хак Тәгаләгә тапшырса, ягъни Аңарга буйсынса, яхшы гамәлләр кылса һәм бәла-казалар килгәч сабыр итсә, Аллаһының рәхмәтен вә жәннәтен табачак, иншаллаһ.

- Күршем минем белән бик дорфа сөйләшкәндә, «моннан да яхшы кеше юктыр», дигән фикердә каласың. Мондый икейөзлө кешеләр элек тә булдылар микән?

Дауд гәләйһис-сәләм хәзрәти Локманга өйткән: — Бер бәрән суй да, аның тәнәндәге ике иң яхшы өлешне миңа китер!

Хәзрәти Локман кушканнарны эшли һәм тел белән йөрәкне алып килә.

— Ә хәзер иң начар өлешләрен китер!

Хәзрәти Локман кабат тел белән йөрәк күтәрәп килә. Дауд гәләйһис-сәләм моның сәбәбен сорагач, ул болай ди:

— Өгәр йөрәк белән тел яхшы булсалар, бөтен тән яхшы булып, ә инде алар начар икән, тән дә яхшы була алмас.

Ислам дине күрсәткән юл — күркәм тел белән яхшы гадәтләргә чакыру, начар, бозык эшләрдән үзәңне һәм телеңне тыю. Дөнъяның матур, тормышның ямьле, ризыкның тәмле булуы, күршес белән тату яшәү, тәмле тел белән аралашу, тыныч дуслык, бер-береңә ярдәмле, рәхимле, шөфкатыле булу да шуң телгә килеп тоташа. Ислам шуны таләп итә. Ислам күрсәткән юл белән гамәл итсәң, дөнъяда да, ахирәт йортында да Аллаһы Тәгаләнең ризалыгына ирешүгә сәбәп булчак.

- Миңа трамвайда бер күңелсез вакыйганың шаһиты булырга туры килдә. Олы яшьтәге бер кешедән кондуктор акча сорагач, ул кеше барча кешәләрен актарды, төсе китте: «Пенсия кенәгәсе белән юл йөрү билетым өйдә калган, үзем белән акчам да юк», — дигәч, кондуктор аны оятсыз сүзләре белән сүгеп, эткәләп төшереп калдырды. Бер-беребезгә игътибарлылык шушы буламы?

- Риваять кылына: Мәлик ибне Динар исемле галим бервакыт диңгезгә сәяхәт кылырга чыга. Берәздән көймә хужасы сәяхәт өчен барысыннан да акча жыя башлай. Ләкин Мәлик ибне Динар кесәсендәге акчаны таба алмый һәм хужага өйтә:

— Сез гафу итегез, минем акча янчыгым өйдә калган, мин кайткач та сезгә түләргән.

Көймә хужасы аңа ышанмый:

— Синең әкиятләреңне ишетергә теләим, акчаны хәзер үк бир!

Ләкин мөхтәрәм кеше, әлбәттә, акчаны бирә алмый һәм аны көймә хужасының ярдәмчеләре үлем хәленә җиткәргәнчә кыйныйлар, соңыннан диңгезгә ыргытырга телеләр. Шуң вакыт гәҗәп бер хәл була, Аллаһының рәхмәте белән, диңгездәге балыклар башларын чыгара — һәрберсенә авызында бер динар акча була. Мәлик ибне Динар акчаларны җыеп ала да көймә хужасына бирә.

Бу күренешне күргән матрослар, көймәдә ял итүчеләр, юлчылар аның изге, галим кеше булуын аңдыйлар һәм кылган эшләренә үкенәләр. Көймә хужасы Мәлик ибне Динардан түбәнчелек белән гафу үтенеп, көймәдә күпме теләсә, шуң чаклы кала алуын өйтә. Ләкин ул башкача хәл итә:

— Тынычлыкта, иминлектә калыгыз, мин сезнең белән башка кала алмыйм, — дип, көймәдән диңгезгә төшеп су өстеннән атлап китә. Нәкь менә шушы вакыйгадан соң аны Мәлик ибне Динар дип йөрәтә башыйлар.

Пәйгамбәр гәләйһис-сәләмнәң хәдисе бар: «Бер кавемнәң хөрмәтле кешесе, начар киёмнән булса да, сезнең яныгызга килсә, сез аны хөрмәт итегез!»

Мөгълүмат Региональ Диния нәзарәте
вәкилләре катнашында тупланды.